3.

Γέρων τις διηγῆσατο περὶ τοῦ ἀββᾶ Μακαρίου, ὅτι περὶ τὸν Ἀρσενότην ἐκαθέζετό τις μονάζων ἐπὶ ἔτη πολλά, τὸν τῶν ἁγίων ἀσκήσας βίον, ᾧ πνεῦμα πύθωνος προσεπέλασε κανοδόξῳ ὄντι διὰ τὴν περὶ τὴν ὑπερηφανίαν κουφότητα · καὶ πρῶτον μὲν πλανᾷ αὐτὸν ἀπὸ τῆς ἀληθοῦς πίστεως, καὶ εἰσάγει αὐτὸν εἰς τὸ φρόνημα τῶν λεγομένων Ἰερακτιῶν, οἵτινες λέγουσιν μῆτε τὸν Σωτῆρα ἀνθρώπινον ἀνειληφέναι ¹³ σῶμα, μῆτε ἐγείρεσθαι τὸ ἡμέτερον σῶμα, ὃ περιζιμεθα, καὶ ὅτι τρεῖς εἰσιν ἀρχαί, Θεὸς καὶ ὕλη καὶ κακία, ἐξ ὧν κατασκευάζεται, μῆτε ἠνθρωπικῆναι τὸν Θεὸν Λόγον καὶ τέλειον ἀνειληφέναι ¹⁴ ἄνθρωπον, μῆτε μὴν σώζεσθαι τὸ εἶναι τῶν ¹⁵ πάντων αἰτιῶν. οὕτως δὲ διαστραφεὶς ἀποσπᾷ ψυχὰς πεντακοσίας. Ἰσχυσε δὲ διὰ τὸ λέγειν πολλοὶς πολλὰ, καὶ ἀπωλείας

A sed etiam in delicta tua saepe praemeditata, et te ipsum saepenumero invenies illis peiorem. Nam tu quoque lascivis oculis non raro circumspexisti ; id quod, ut ipse scis, verum iam est adulterium. Saepe etiam fratri tuo maledixisti, neque ignoras, hac de re Dominum revelasse, dicentem quemque ad fratrem suum « fatue » reum esse gehennae ignis. Atque, quod omnium atrocissimum est, vel indignum fortasse ad sancta et intemerata eius mysteria accedis, ita ut reus fias corporis et sanguinis Christi. Ille igitur, quem iudicas, merum hominem occidisse deprehenditur ; tu vero deprehenderis Christum ipsum occidens mortisque eius reus, quum indignus **273** participes intemeratum, corpus et sanguinem. Legis enim : Qui indigne manducat et bibit, reus est corporis et sanguinis Christi et iudicium sibi manducat et bibit ; hoc est : Sicut iudaei illi occiderunt eum, ita et ii, qui indigni corpus et sanguinem eius sumunt, idem faciunt. Nam verisimillimum est, et eum, qui purpuram regiam scindat, et qui eam maculet, eandem mortem pati. Unde et qui corpus eius aliquando perforarunt, et qui nunc inquinant illud, quippe impura ipsum mente percipientes, idem cum crucifigentibus Christum iudicium ex apostoli verbis subibunt.

2.

Alias confessus est Macarius abbas : Quum junior essem curisque in cella vacarem, in eremum profectus mecum reputans dixi : Cui occurris, eum interroga pro utilitate tua. Atque puerulum inveni boves pascentem, cui : Quid, inquam, faciam, puerule, quia esurio? Is mihi : Comede, inquit, tandem. Tum ego : Comedi, sed iterum esurio. Ac rursus mihi dixit : Ergo iterum comede. Similiter et ego : Saepenumero, inquam, comedi, denuoque semper esurio. Ad haec ille respondit : Non multum abest, ut asinus sis, abba, quippe qui semper vesci velis. Itaque nactus utilitatem discessi.

3.

Senex tradidit de abbate Macario. In terra Arsenoita monachus quidam sedebat, qui multos annos vitam sanctorum egerat. Cui quum gloriae cupidus esset, propter superbam elationem et temeritatem spiritus pythonis insedit, qui primum a vera fide eum depulit, tum ad doctrinam eorum, qui Hieracitae vocantur, adduxit. Atque hi Salvatore humanam assumpsisse carnem, nostrumque, quo vestiti sumus, corpus resuscitari negant. Tria esse genera iidem dicunt, Deum, materiam et malum, quibus quisque construat, neque Deum Verbum hominem esse factum perfectumque hominem assumpsisse, neque omnino servari causam **274** omnium rerum effectricem. Ita vero ipse perversus animas seduxit quingentas. Quod effecit multa

VARIAE LÉCTIONES.

¹⁰ Ex conii., cod. πταισματα πολὺ προγνόμενα. f. πο.λυπράγμωρα? ¹¹ Cod. εὐρίσει. ¹² Cod. βόας. ¹³ Ex conii., cod. ἀνηληφέναι. ¹⁴ Cod. ἀνηληφέναι. ¹⁵ Eshend., cod. τόν. }

multis et quidem variis prorsus modis loquendo, interitum scilicet, inventa mortisque despectum. Nec non daemona ejecisse ferebatur secundum illud in Evangeliiis : Signa facient et prodigia, ut, si fieri possit, etiam electi seducantur. Multum enim principes daemonum in hoc genere valent ad illa nimirum ipsa abolenda ; nam libenter consentiunt in interitum animarum. Loci igitur episcopus cum clero suo virum Dei Macarium abbatem adiit, quo summa cum reverentia salutato : Si vis, inquit, veni nobisque succurre. Nam si te superstite vicinitatem nostram non purgamus, omnes illi adhaerebunt, et facillime fiet, ut plures etiam, quam lucusque, errori subjecti seducantur. Cui ille respondet : Ecce ego plebejus homo quid ei faciam ? Episcopus autem perstitit venerabundus et : Ita, inquit, confido, si tu veneris, Deum pacificaturum ecclesiam suam ; saepe enim mihi proposueram, ad te proficisci, sed prohibuit clerus, ne mundanis hominibus derisui fierem. Jam vero non amplius ferens populi corruptionem et etiam Dei, qui ait : Sanguinem ipsius quaeram e manu vestra, accusationem timens te adii, missus a Deo. Tum ille surrexit, eumque ad seductorem secutus est. Quem ubi vidit, episcopo : Hic, inquit, spiritum principem habet, eumque ejiciendi meum opus non esse scito ; nam contra hos spiritus nondum omnino certavi. Duo enim agmina daemonum esse sancti ajunt, unum eorum, qui Midines corpori infundunt, alterum eorum, qui spirituales asserunt errores. Quod quidem alterum genus difficile est ad subigendum. Eos enim satanas immittit magis et seductoribus et haeresiarchis et veneficis et si qui alii id generis sunt. At episcopus : Quid ergo, inquit, faciemus ? Respondet senex : Precibus opus est ; nam sermo non proficit. Jubent igitur **275** procedere seductorem, isque ad eos egressus est. Quem statim episcopus lingua adortus : Cur, inquit, tanto temporis spatio nobiscum non communicasti ? Cui ille : Quia, inquit, non recte sentitis. Tum sanctus Macarius : Tune igitur, inquit, recte sentis ? Sane quidem, ille respondet. Macarius : Quid vero est, quod tu sentis ? Ille : Num recte creditur, carnem et ossa suscitari ? Sanctus respondet : Si ex nobis loquimur, bene loqueris. Sin veritas id voluit, quid obloqueris ? Sed ne multa verba perdamus, dicam tibi, quid sentiamus ; quibus si assentieris, bene facies, sin minus, Deo repugnas, cujus dogmata spernis. At ille : Ego, inquit, prior fidem meam exponam. Tum Macarius : Prava, ait, fides ne nominetur, sed dicamus catholicam ecclesiae fidem. Et statim innuit episcopo, ut eam profiteatur. Qui circumstante populo incipit fidem ita exponere : Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, et in